
 

 

Календарно-тематическое планирование 

На 2024 -2025 учебный год 

По программе «ИЗОстудия «Образы времени» Азбука 

искусств 

Педагог Матросова О.Г. 

2-й год обучения, группа № 3 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

 

№ 

п/п 

Дата Дата 

фактическа

я 

Раздел. Тема учебного занятия Всего 

часов 

1. 04.09.24  Вводное занятие. Творческая защита «Мгновение 

лета» (фотография-впечатление). 

1 

2. 06.09.24  Вводное занятие.  «Что было… (повторение ранее 

изученного), что будет…» 

1 

3. 11.09.24  Искусство Древнего Китая. 1 

4. 13.09.24  Искусство Древнего Китая.   Легенды о священных 

животных (дракон, феникс) 

1 

5. 18.09.24  Искусство Древнего Китая. 

Изобретение бумаги, шелка, фарфора. 

1 

6. 20.09.24  Искусство Древнего Китая. 

Священные дома — пагоды. 

1 

7. 25.09.24  Искусство Древнего Китая. 

«Четыре драгоценности китайского художника» 

1 

8. 27.09.24  Искусство Древнего Китая.   «Особенности 

китайской живописи —  объекты изображения» 

1 

9. 02.10.24  Искусство Древнего Китая. 

Образ «Священный свиток» 

1 

10. 04.10.24  Наследие Древнего Китая в Санкт-Петербурге. 1 

11. 09.10.24  Наследие Древнего Китая в Санкт-Петербурге. 

Маршрутные листы  «Прогулка к ши-дза» 

1 

12. 11.10.24  Мир Времени. 

«Лента времени. Понятие «Древний мир» 

1 

13. 16.10.24  Мир Времени. 

Введение понятий «археология», «античность». 

1 

14. 18.10.24  Искусство Древней Греции. Крито-минойское 

искусство. «Эгейский мир и его легенды – 

«Рождение Зевса», «Похищение Европы». 

1 

15. 23.10.24  Искусство Древней Греции. 

Крито-минойское искусство.  Вазы деревни Камарес 

1 

16. 25.10.24  Искусство Древней Греции. 

Образ «Я и мастера Крита» (эскиз вазы) 

1 

17. 30.10.24  Мифы Древней Греции. 

«Легенды Крита. Тесей и Минотавр» 

1 



18. 01.11.24  Искусство Древней Греции. 

Дворец-лабиринт Миноса 

1 

19. 06.11.24  Искусство Древней Греции. 

Фрески Кносского дворца 

1 

20. 08.11.24  Искусство Древней Греции. Крито-минойское 

искусство. Мелкая пластика («Богиня со змеями») 

1 

21. 13.11.24  Искусство Древней Греции. 

Крито-минойское искусство. Символ времени 

1 

22. 15.11.24  Мифы Древней Греции. 

«Легенды Крита.  Дедал и Икар». 

1 

23. 20.11.24  Мифы Древней Греции. «Легенды  Древней Трои. 

Приам. Гекуба. Парис» 

1 

24. 22.11.24  Мифы Древней Греции. «Легенды  Древней Трои. 

Гектор, Кассандра, Лаокоон» 

1 

25. 27.11.24  Мифы Древней Греции. «Легенды  Древней Трои. 

«Похищение Елены» 

1 

26. 29.11.24  Мифы Древней Греции. «Детство Ахилла» 1 

27. 04.12.24  Мифы Древней Греции. «Ахилл, Патрокл, Аякс…» 1 

28. 06.12.24  Мифы Древней Греции. «Конь троянский. Образ 

«Зверь с секретом». 

1 

29 11.12.24  «Отзвуки» Древней Греции на берегах Невы» 

«Генрих Шлиман в Петербурге» 

1 

30. 13.12.24  По следам древних легенд. «Древние города 

Пелопоннеса. Микены, 

1 

31. 18.12.24  По следам древних легенд. 

КрепкостенныйТиринф. 

1 

32. 20.12.24  По следам древних легенд. 

«Фрески Пилоса. Легенда об Орфее» 

1 

33. 25.12.24  По следам древних легенд. «Военные «сокровища» 

гробниц в Микенах. Образ «Оружие воина. 

Микены». 

1 

34. 27.12.24  Сокровища Эллады. 

«Мироустройство. Греческие боги» 

1 

35. 10.01.25  Древнегреческий храм 

(место расположения и материалы для 

строительства) 

1 

36. 15.01.25  Древнегреческий храм (части здания и его декор,  

многоцветие античных храмов). 

1 

37. 17.01.25  Древнегреческий храм. 

«Храм Артемиды  - одно из чудес света». 

1 

38. 22.01.25  Сокровища Эллады. 

«Древнегреческие города. Олимпия» 

1 

39. 24.01.25  Сокровища Эллады. 

Древнегреческие герои 

1 



40. 29.01.25  Сокровища Эллады. 

Подвиги Геракла 

1 

41. 31.01.25  Древнегреческий храм. Храмы Олимпии. 1 

42. 05.02.25  Древнегреческая скульптура. 

«Чудо света древности — статуя Зевса» 

1 

43. 07.02.25  Архитектура. Древнегреческий храм. 

«Афины. Ансамбль афинского Акрополя». 

1 

44. 12.02.25  Архитектура. Древнегреческий храм. 

«Ансамбль афинского Акрополя. Парфенон» 

1 

45. 14.02.25  Древнегреческая скульптура. 

«Скульптура ансамбля афинского Акрополя 

(статуя Афины, фризы Парфенона)» 

1 

46. 19.02.25  Древнегреческая скульптура. 

Фронтоны Парфенона. 

1 

47. 21.02.25  Древнегреческий храм. «Фриз древнегреческого 

храма. Образ «Ожившая легенда». 

1 

48. 26.02.25  Сокровища Эллады. 

Древнегреческие города. Дельфы. 

1 

49. 28.02.25  Сокровища Эллады. 

«Древнегреческий театр» 

1 

50. 05.03.25  Сокровища Эллады. 

«Маска актера. Образ «Театр Древней Греции» 

1 

51. 07.03.25  Древнегреческие вазы. 

«Ваза и его мастер» 

1 

52. 12.03.25  Древнегреческие вазы. 

«Стили росписи ваз» 

1 

53. 14.03.25  Древнегреческие вазы. 

«Стили росписи: геометрический» 

1 

54. 19.03.25  Древнегреческие вазы. 

«Стили росписи: ковровый» 

1 

55. 21.03.25  Древнегреческие вазы. 

Стили росписи: чернофигурный» 

1 

56. 26.03.25  Древнегреческие вазы. 

«Стили росписи:  краснофигурный» 

1 

57. 28.03.25  Древнегреческие вазы. 

«Ваза рассказывает...» 

1 

58. 02.04.25  Древнегреческие вазы. 

Образ «Моя древнегреческая ваза» 

1 

59. 04.04.25  Древнегреческая скульптура 

«От «архаической улыбки» куросов-кор к «полету» 

Ники Самофракийской». 

1 

60. 09.04.25  Древнегреческая скульптура. 

«Чудеса света – колосс Родосский» 

1 

61. 11.04.25  Древнегреческая скульптура. 1 



«Держава Александра Македонского» 

62. 16.04.25  Архитектура. 

«Держава Александра Македонского» 

1 

63. 18.04.25  Архитектура. Чудо света «Александрийский маяк». 1 

64. 23.04.25  Архитектура. Древнегреческий храм 

Чудо света «Пергамский алтарь» 

1 

65. 25.04.25  Архитектура. Древнегреческий храм. Образ 

«Ожившая легенда». Фриз древнегреческого храма». 

1 

66. 30.04.25  «Отзвуки» Древней Греции на берегах Невы: 

«Российский Парфенон” - здание Биржи 

1 

67. 02.05.25  «Отзвуки» Древней Греции на берегах Невы: 

здание Конногвардейского манежа 

1 

68. 07.05.25  Повторение. «Я проведу экскурсию...» 1 

69. 14.05.25  Повторение. Обобщение 1 

70. 16.05.25  Творческое тестирование 

«Знак времени. Древняя Греция» 

1 

71. 21.05.25  Игра «Путешествие по Древней Греции» 1 

72. 23.05.25  «Что я хотел бы увидеть... Путешествие в прошлое». 1 

   Всего 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Календарно-тематическое планирование 

На 2024 -2025 учебный год 

По программе «ИЗОстудия «Образы времени»  

Творческая мастерская 

Педагог Брандина О.А. 

2-й год обучения,  группа № 3 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

 

№ Дата Факти 

ческая 

дата 

Раздел. Тема учебного занятия. Всего 

часов 

1 04.09.24  Вводное занятие. Зарисовка«По летним 

воспоминаниям». 

1 

  Повторение 

2 06.09.24 47 Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

3 11.09.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 1 

  Искусство Древнего Китая.  Образ «Священный свиток» 

4 13.09.24  «Четыре благородных». Наброски кистью: ветка 

бамбука, орхидея. 

2 

5 18.09.24  Наброски кистью: хризантема, цветущая слива. 1 

6 20.09.24  Горы и вода. Эскиз. Живопись. 2 

7 25.09.24  Птицы и цветы. Эскиз. Живопись. 1 

8 27.09.24  Дракон или птица Феникс. Эскиз 2 

9 02.10.24  Дракон или птица Феникс. Вырезание деталей из 

бумаги. 

1 

10 04.10.24  Дракон или птица Феникс. Сборка аппликации. 2 

11 09.10.24  Дракон или птица Феникс. Сборка аппликации. 1 

12 11.10.24  Дракон или птица Феникс. Печать аппликации. 2 

  Искусство Древней Греции. Образы «Я и мастера Крита» 

13 16.10.24  Ракушки и камни. Наброски. 1 

14 18.10.24  Карандашный рисунок на тонированной бумаге. 2 

15 23.10.24  Декорирование гелевыми ручками. 1 

16 25.10.24  Деталировка. 2 

  Повторение 

17 30.10.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 1 

18 01.11.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

  Образы «Я и мастера Крита» 

19 06.11.24  Бегущая волна. Эскиз. 1 

20 08.11.24  Бегущая волна. Способы переноса эскиза на 

тонированный фон. 

2 

21 13.11.24  Декорирование гелиевыми ручками. 1 

22 15.11.24  Завершение работы. 2 

23 20.11.24  Вазы в стиле «Камарес». Эскиз. 1 

24 22.11.24  Карандашный рисунок. 2 

25 27.11.24  Проработка фона. 1 

26 29.11.24  Выполнение работы гуашью. 2 

27 04.12.24  Детализация. 1 

28 06.12.24  Завершение работы. 2 

  Мифы Древней Греции. Образ «Зверь с секретом» 



29 11.12.24  Проект «Зверь с секретом». Эскиз. 1 

30 13.12.24  Подбор материала. 2 

31 18.12.24  Разработка конструкции. 1 

32 20.12.24  Конструирование отдельных деталей. 2 

33 25.12.24 60 Конструирование отдельных деталей. 1 

34 27.12.24  Конструирование отдельных деталей. 2 

  Повторение 

35 10.01.25  Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

36 15.01.25  Творческие задания по пройденным технологиям. 1 

  Образ «Зверь с секретом». 

37 17.01.25  Конструирование отдельных деталей.. 2 

38 22.01.25  Соединение деталей. 1 

39 24.01.25  Соединение деталей. 2 

40 29.01.25  Соединение деталей. 1 

41 31.01.25  Соединение деталей. 2 

42 05.02.25  Соединение деталей. 1 

43 07.02.25  Декорирование. 2 

44 12.02.25  Декорирование. 1 

45 14.02.25  Декорирование. 2 

  По следам древних легенд. Образ «Оружие воина. Микены» 

46 19.02.25  Изображение зверя. Рисунок одной линией. Эскиз 

инкрустации. 

1 

47 21.02.25  Перенос эскиза на одну пластину. 2 

48 26.02.25  Вырезание объектов. 1 

49 28.02.25  Врезка. Соединение двух слоев. 2 

  Сокровища Эллады. Образ «Театр Древней Греции» 

50 05.03.25  Театральная маска. Эскиз. 1 

51 07.03.25  Разработка конструкции. 2 

52 12.03.25  Подбор материала. 1 

53 14.03.25  Вырезание основной конструкции. 2 

54 19.03.25  Выполнение мелких деталей. Соединение деталей. 1 

55 21.03.25  Детализация. 2 

  Древнегреческие вазы. Образ «Моя древнегреческая ваза» 

56 26.03.25  Вазы геометрического стиля. Эскиз. 1 

57 28.03.25  Карандашная зарисовка на крафт-бумаге. 

Зарисовка на крафт-бумаге масляной пастелью. 

2 

  Повторение 

58 02.04.25  Творческие задания по пройденным технологиям. 1 

59 04.04.25  Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

  Образ «Моя древнегреческая ваза». 

60 09.04.25  Вазы чернофигурного стиля на тему «Олимпийские 

игры». Олимпиец. Аппликация. 

1 

61 11.04.25  Выполнение аппликации. 2 

62 16.04.25  Краснофигурная ваза с сюжетом на тему «Мифы 

древней Греции». Эскиз мифа. 

1 

63 18.04.25  Эскиз формы вазы. 2 

64 23.04.25  Лепка больших форм. 1 

65 25.04.25  Детализация объема. 2 

66 30.04.25  Папье-маше. 1 

67 02.05.25  Покраска. 2 

68 07.05.25  Роспись. 1 



  Архитектура. Древнегреческий храм. Образ «Ожившая легенда» 

69 14.05.25  Ожившая легенда. Фриз. Эскиз. 1 

70 16.05.25  Лепка крупных форм. 2 

71 21.05.25  Детализация. 1 

  Повторение. 

72 23.05.25  Итоговое занятие-игра «Путешествие по Древней 

Греции». Промежуточная диагностика. 

2+1 

   Итого 108 

 

Воспитательная работа и массовые мероприятия 

 

Мероприятие Сроки 

Беседы «Профессии — прошлое-настоящее - будущее» В течение года 

Освоение обучающимися основ профессии в рамках обучения по 

дополнительной общеобразовательной программе. 

В течение года 

Семейная городская прогулка по маршрутному листу «Прогулка к ши-дза» октябрь 

Семейная творческая мастерская «Резанки» ноябрь 

Праздник-мастерская «Новый год к нам мчится» декабрь 

Мастерская «Символ года» декабрь 

Игра «Путешествие по Древней Греции» май 

 

Взаимодействие  педагога с родителями 

Формы взаимодействия Тема Сроки 

Родительские собрания 

 

 

 

- Организационное собрание.  Презентация студия 

«Образы времени. Планы» 

- Итоги учебного года и творческие перспективы,  

анкетирование. 

сентябрь 

 

 

май 

Совместные 

мероприятия 

 

- Семейная городская прогулка по маршрутному листу 

«Прогулка к ши-дза» 

- Семейная творческая мастерская «Резанки»; 

октябрь 

 

ноябрь 

Индивидуальные и 

групповые 

консультации 

- Индивидуальные и групповые консультации 

«Результативность обучения и психологический 

комфорт» 

В течение года 

 

 



Календарно-тематическое планирование 

На 2024 -2025  учебный год 

По программе «ИЗОстудия «Образы времени»  

Азбука искусств 

Педагог Матросова О.Г. 

3-й год обучения, группа № 4 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

 

№ 

п/п 

Дата Дата 

фактическа

я 

Раздел. Тема учебного занятия Всего 

часов 

1. 03.09.24  Вводное занятие. Творческая защита «Мгновение 

лета» (фотография-впечатление). 

1 

2. 06.09.24  Искусство Древнего Рима. «Вспоминая Трою...» 1 

3. 10.09.24  Искусство Древнего Рима. «Легенды Древнего Рима. 

От Энея до Ромула и Рема» 

1 

4. 13.09.24  Искусство Древнего Рима. 

 «Загадочный народ этруски» 

1 

5. 17.09.24   «Загадочный народ этруски. 

Скульптурное искусство Этрурии» 

1 

6. 20.09.24   «Загадочный народ этруски. 

Росписи этрусских гробниц». 

1 

7. 24.09.24   «Загадочный народ этруски. 

Росписи этрусских гробниц». 

1 

8. 27.09.24  «Загадочный народ этруски. Фрески гробниц» 1 

9. 01.10.24  Образ «Танец. Фрески этрусских гробниц» 1 

10. 04.10.24   Римские форумы (назначение и сооружения) 1 

11. 08.10.24  Римские форумы (колонны, скульптуры). 1 

12. 11.10.24  Римские форумы (триумфальные арки). 1 

13. 15.10.24  Образ «Римские победы. Моя триумфальная арка». 1 

14. 18.10.24  Римские форумы (базилики). 1 

15. 22.10.24  Римский пантеон. Боги Древнего Рима 1 

16. 25.10.24  Римские форумы (храмы). 1 

17. 29.10.24  Великие римские сооружения. 

Изобретение бетона — арка, свод. 

1 

18. 01.11.24  Великие римские сооружения — Пантеон 1 

19. 05.11.24  Великие римские сооружения — акведуки, термы. 1 

20. 08.11.24  Древнеримский театр 1 

21. 12.11.24  «История Колизея — одного из величайших 

сооружений Древнего мира» 

1 

22. 15.11.24  «Архитектурные особенности Колизея» 1 

23. 19.11.24   «Истоки характерного портрета — посмертные 

маски, культ почитания предков». 

1 

24. 22.11.24   «Римские бюсты» 1 



25. 26.11.24   «Женский скульптурный портрет» 1 

26. 29.11.24  Скульптурный портрет Древнего Рима — расцвет 

портретного искусства. «Статуи императоров - 

Октавиан Август, Марк Аврелий». 

1 

27. 03.12.24  Образ древнего римлянина: «Портрет с характером» 1 

28. 06.12.24  Помпеи – «остановившееся время». 1 

29 10.12.24  «Разные жанры  живописи  в росписях вилл  

Помпей» (портрет)». 

1 

30. 13.12.24  Маршрут семейной прогулки «Герои мифов Древней 

Греции и Рима в Летнем саду» 

1 

31. 17.12.24  Обобщение. Блиц-турнир «Рим-вечный город» 1 

32. 20.12.24  Творческое тестирование 

«Символ времени. Древний Рим» 

1 

33. 24.12.24  «Отзвуки» наследия Древнего Рима в Санкт-

Петербурге. «Я проведу экскурсию...» 

1 

34. 27.12.24  «Отзвуки» наследия Древнего Рима в Санкт-

Петербурге. «Я в Летний сад гулять ходил…». 

1 

35. 10.01.25  Раннехристианское и византийское искусство 1 

36. 14.01.25  «Время Константина Великого - появление новой 

столицы Римской империи». 

1 

37. 17.01.25   «Время первых христиан» 1 

38. 21.01.25  «Римские катакомбы  - место    встречи первых 

христиан Рима. Символичность оформления». 

1 

39. 24.01.25   «Раннехристианская базилика и  античный храм 

(назначение, внешнее убранство)». 

1 

40. 28.01.25  «Раннехристианская базилика, интерьер 

(раннехристианские мозаики)». 

1 

41. 31.01.25  Византия: от греческого поселения Византий до 

крупнейшего мирового центра. 

1 

42. 04.02.25  «Христианский  храм,  особенности внешнего 

(варианты – центрические, базиликальные, 

купольные) и внутреннее убранство (мозаика, 

фрески). 

1 

43. 07.02.25  «Небо, спустившееся на землю». «Собор Св.Софии: 

главные формы  византийской живописи - 

монументальная храмовая живопись (мозаика  - 

«Богоматерь», «Богоматерь с младенцем»). 

1 

44. 11.02.25  «Византийское искусство». 

 Образ «Свет, льющийся с небес». 

1 

45. 14.02.25  Искусство Древней Руси. 

 «Первые упоминания о племенах славян» 

1 

46. 18.02.25  «Древнерусское искусство. Введение» 1 

47. 21.02.25  «Боги древних славян (Вышь, Род, Сварог)» 1 



48. 25.02.25  «Боги древних славян (легенды о Свароге, 

Даждьбоге, Перуне, Велесе, Макоши)». 

1 

49. 28.02.25  «Мироустройство -  древо жизни – центр, ось мира» 1 

50. 04.03.25  Образ «Древо жизни» 1 

51. 07.03.25  Боги древних славян. «Языческие святилища» 1 

52. 11.03.25  Славянский фольклор. «Духи воздуха и воды» 1 

53. 14.03.25  Славянский фольклор. «Духи леса» 1 

54. 18.03.25  Славянский фольклор. «Духи дома» 1 

55. 21.03.25  Образ жизни древних славян 

(строительство дома) 

1 

56. 25.03.25  Образ жизни древних славян 

(украшение-оберег дома) 

1 

57. 28.03.25  Образ жизни древних славян. 

«Окна — глаза дома. Знаки-обереги» 

1 

58. 01.04.25  Образ жизни древних славян. 

«Ритуал новоселья, приметы и традиции» 

1 

59. 04.04.25  Декоративно-прикладное искусство Древней Руси. 1 

60. 08.04.25  Градоустройство на Руси 

(местоположение) 

1 

61. 11.04.25  Градоустройство на Руси. 

Части древнего города — кремль, торг, посад. 

1 

62. 15.04.25  «Правители городов русских» 1 

63. 18.04.25  Древнерусские князья-правители. 

«Принятие христианства на Руси» 

1 

64. 22.04.25  «Древнерусский храм. Связь архитектуры с 

природой» 

1 

65. 25.04.25  «Древнерусский храм» 

 (купола, декор-каменная резьба) 

1 

66. 29.04.25  Образ «Город моих предков» 1 

67. 02.05.25  Чудесный мир иконы - живопись Древней Руси. 1 

68. 06.05.25  Живописцы Древней Руси. С.Ушаков 1 

69. 13.05.25  Живописцы Древней Руси. А.Рублев  1 

70. 16.05.25  Защита проекта «Мои образы времени». 1 

71. 20.05.25  Повторение «В глубины веков...». Творческое 

тестирование «Знак Времени. Древняя Русь» 

1 

72. 23.05.25  Проект-игра «Образы времени» 1 

   Всего 72 

 

 

 

 

 



Календарно-тематическое планирование 

На 2024 -2025 учебный год 

По программе «ИЗОстудия «Образы времени» Творческая 

мастерская 

Педагог Брандина О.А. 

3-й год обучения, группа № 4 

Согласовано 

_______________(дата) 

зав. отделом_____________ 

 

№ Дата Факти 

ческая 

дата 

Раздел. Тема учебного занятия. Всего 

часов 

1 03.09.24  Вводное занятие. «По летним зарисовкам». 

Повторение. Творческие задания по пройденным 

технологиям 

1 

1 

  Повторение. 

2 06.09.24  Творческие задания по пройденным технологиям 1 

3 10.09.24  Творческие задания по пройденным технологиям 2 

  Искусство Древнего Рима. Загадочный народ этруски. Образ «Танец. 

Фрески этрусских гробниц» 

4 13.09.24  Человек в движении. Наброски. 1 

5 17.09.24  Диатипия по выполненным наброскам. 2 

6 20.09.24  Танец в технике диатипии. 1 

7 24.09.24  Дорисовка диатипии акварелью. 2 

8 27.09.24  Проработка деталей. 1 

9 01.10.24  «Музыка и танец» - роспись по сырой штукатурке. 2 

  Рим – вечный город. Образ «Моя триумфальная арка» 

10 04.10.24  Арка. Рисунок двумя руками. 1 

11 08.10.24  Эскиз триумфальной арки. 2 

12 11.10.24  Подбор материалов. 1 

13 15.10.24  Разработка конструкции. 2 

14 18.10.24  Конструирование больших форм. 1 

15 22.10.24  Проработка больших форм. 2 

16 25.10.24  Детализация. 1 

  Повторение 

17 29.10.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

18 01.11.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 1 

  Образ «Моя триумфальная арка» 

19 05.11.24  Триумфальная арка. Детализация. 2 

  Рим – вечный город. Образ древнего римлянина: «Портрет с характером» 

20 08.11.24  Портрет – настроение.  Карандашная и живописная 

зарисовка. 

1 

21 12.11.24  Скульптурный портрет с характером. Эскиз. 2 

22 15.11.24  Подготовка формы - пластиковой бутылки. 1 

23 19.11.24  Подготовка формы - пластиковой бутылки. 2 

24 22.11.24  Подготовка больших форм головы. 1 

25 26.11.24  Подготовка больших форм лица. Лепка носа. 2 

26 29.11.24  Подготовка больших форм лица. Лепка глаз. 1 

27 03.12.24  Проработка больших форм лица. Лепка уха. 2 

28 06.12.24  Проработка больших форм. Лепка волос. 1 

29 10.12.24  Проработка характера. 2 

30 13.12.24  Детализация характера. 1 

31 17.12.24  Детализация. 2 

  Раннехристианское и византийское искусство. Образ «Свет, льющийся с 



небес» 

32 20.12.24  Мозаика. Эскиз (портрет). 1 

  Повторение 

33 24.12.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

34 27.12.24  Творческие задания по пройденным технологиям. 1 

  Образ «Свет, льющийся с небес» 

35 10.01.25  Подбор цветов из журнальных вырезок. 1 

36 14.01.25  Выполнение главного объекта, используя 

журнальные вырезки. 

2 

37 17.01.25  Выполнение главного объекта, используя 

журнальные вырезки. 

1 

38 21.01.25  Выполнение главного объекта, используя 

журнальные вырезки. 

2 

39 24.01.25  Выполнение фона, используя журнальные вырезки. 1 

40 28.01.25  Мозаика. Эскиз (рыба или птица). Перенос рисунка 

на картон. 

2 

41 31.01.25  Подбор цветов. Выполнение работы в материале. 1 

42 04.02.25  Выполнение работы в материале. 2 

43 07.02.25  Проработка основного объекта. 1 

44 11.02.25  Подбор цвета для фона. 2 

45 14.02.25  Проработка фона. 1 

46 18.02.25  Затирка швов. 2 

47 21.02.25  Завершение работы. 1 

  Искусство Древней Руси. Образ «Древо жизни» 

48 25.02.25  Рисунок дерева двумя руками. 2 

49 28.02.25  Эскиз дерева и птиц с разным характером. 1 

50 04.03.25  Карандашный рисунок по тонированной бумаге. 2 

51 07.03.25  Обводка маркером. 1 

52 11.03.25  Выполнение работы гелевыми ручками. 2 

53 14.03.25  Завершение работы. 1 

  Образ «Оберег дома и семьи». 

54 18.03.25  «Лев». Карандашный рисунок. Перенос рисунка на 

цветную бумагу. 

2 

55 21.03.25  Вырезание макетным ножом или ножницами. 1 

56 25.03.25  Вырезание макетным ножом или ножницами. 2 

  Повторение 

57 28.03.25  Творческие задания по пройденным технологиям 1 

58 01.04.25  Творческие задания по пройденным технологиям 2 

  Образ «Оберег дома и семьи» 

59 04.04.25  Наличники. Эскиз. 1 

60 08.04.25  Карандашный рисунок. 2 

61 11.04.25  Аппликация. 1 

62 15.04.25  Детализация. 2 

63 18.04.25  Декорирование. 1 

  Образ «Сундучок». 

64 22.04.25  Сундучок. Эскиз. 2 

65 25.04.25  Подбор материалов. 1 

66 29.04.25  Разработка конструкции. 2 

67 02.05.25  Декорирование 1 

  Образ «Русский Лубок». 

68 06.05.25  Зарисовка в материале. 2 

69 13.05.25  Проработка деталей. 2 



70 16.05.25  Детализация. 1 

  Повторение 

71 20.05.25  Творческие задания по пройденным технологиям. 2 

72 23.05.25  Проект-игра «Образы времени». 

Итоговая диагностика. 

1 

   Итого 108 

 

Воспитательная работа и массовые мероприятия 

 

Мероприятие Сроки 

Беседы «Профессии — прошлое - настоящее - будущее» В течение года 

Освоение обучающимися основ профессии в рамках обучения по 

дополнительной общеобразовательной программе 

В течение года 

Семейная городская прогулка по маршрутному листу «Герои мифов 

Древней Греции и Рима в Летнем саду» 

ноябрь 

Праздник-мастерская «Новый год к нам мчится» декабрь 

Мастерская «Символ года» декабрь 

Итоговая игра «Образы времени» май 

 

Взаимодействие  педагога с родителями 

Формы 

взаимодействия 

Тема Сроки 

Родительские 

собрания 

 

 

 

- Организационное собрание.  Презентация «Студия 

Образы времени. Планы» 

- Итоги обучения по программе «Образы времени»  

анкетирование. 

сентябрь 

 

 

май 

Совместные 

мероприятия 

 

- Семейная городская прогулка по маршрутному листу 

«Герои мифов Древней Греции и Рима в Летнем саду» 

октябрь 

 

ноябрь 

Индивидуальные и 

групповые 

консультации 

- Индивидуальные и групповые консультации 

«Результативность обучения и психологический 

комфорт» 

В течение 

года 

 

 


		2024-09-26T13:49:00+0300
	Чуклина Нина Михайловна




